
Table 1: Doporučené typy ochranných prostředků  
 

Místo Personál Aktivita Ochranné prostředky 

Zdravotnická zařízení 

Lůžková zařízení  

Pokoj pacienta Zdravotníci Přímá péče o pacienty s 

COVID-19 

Maska 

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí (brýle nebo 

obličejový štít)  

Aerosolové 

procedury u pacientů 

s COVID-19  

Respirátor N95 or FFP2 

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí  

Zástěra 

Uklízecí personál  Vstup do místnosti s 

pacientem COVID-19  

Rouška  

Plášť 

Pracovní rukavice 

Ochrana očí (pokud existuje 

riziko stříkajícího 

organického materiálu nebo 

chemikálií) 

Pracovní boty se zavřenou 
špičkou 

Návštěvy1 Vstup do místnosti s 

pacientem COVID-19 

Rouška  

Plášť 
Rukavice 

 Další místa přesunu pacienta 

(oddělení)  

Všichni zaměstnanci, včetně 

zdravotnických pracovníků  

Jakákoliv, bez kontaktu s 

pacientem s COVID - 19 

Bez ochranných prostředků 

Triáž  Zdravotníci Předběžný screening bez 

přímého kontaktu 

Odstup minimálně 1 metr 

Bez ochranných prostředků 

Pacienti s dýchacími obtížemi  Jakákoliv Odstup minimálně 1 metr 
Rouška, pokud je tolerovaná.  

Pacienti bez dýchacích obtíží Jakákoliv Bez ochranných prostředků 

Laboratoři Laboratorní technici Manipulace se vzorky 

dýchacích cest 

Maska 

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí (brýle nebo 

obličejový štít, pokud je 

riziko vstřiku) 

Administrativní část Všichni zaměstnanci, včetně 

zdravotnických pracovníků 

Administrativní úlohy, bez 

kontaktu s pacientem s 

COVID - 19 

Bez ochranných prostředků  

                                                   
1 Měly by být omezeny. Pokud je vstup návštěvy nutný, měl by být proces použití ochranných prostředků, supervizován zdravotnickým 

personálem.  



 

Ambulance 

Vyšetřovny Zdravotníci Fyzická prohlídka osob s 

dýchacími obtížemi  

Maska 

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí 

Zdravotníci Fyzické prohlídky u pacientů 

bez dýchacích obtíží 

Ochranné pomůcky dle 

standardního odhadu rizik  

Pacienti s dýchacími obtížemi Jakákoliv Rouška pokud je tolerovaná 

Pacienti bez dýchacích obtíží Jakákoliv Bez ochranných prostředků  

Uklízeči  Po nebo mezi návštěvou 

pacienta s dýchacími 

obtížemi  

Rouška  

Plášť 

Pracovní rukavice 

Ochrana očí (pokud existuje 

riziko stříkajícího 

organického materiálu nebo 

chemikálií) 
Pracovní boty se zavřenou 
špičkou 

Čekárna Pacienti s dýchacími obtížemi Jakákoliv Rouška 

Okamžité umístění pacienta 

do izolované místnosti, pokud 

není možné, tak zajištění 

minimálně metrové 

vzdálenosti od dalších 

pacientů.  

Pacienti bez dýchacích obtíží Jakákoliv Bez ochranných prostředků  

Administrativní část Všichni zaměstnanci, včetně 

zdravotnických pracovníků 

Administrativní úlohy Bez ochranných prostředků 

Triaž Zdravotníci Předběžný screening bez 

přímého kontaktu 

Odstup minimálně 1 metr 

Bez ochranných prostředků 

Pacienti s dýchacími obtížemi Jakákoliv Odstup minimálně 1 metr 
Rouška, pokud je tolerována 

Pacienti bez dýchacích obtíží Jakákoliv Bez ochranných prostředků 

Komunita 

Domov Pacienti s dýchacími obtížemi Jakákoliv (mimo spánku) Odstup minimálně 1 metr 

Rouška, pokud je tolerována 

Pečovatel Vstup do místnosti bez 

poskytování přímé péče  

Rouška 

Pečovatel  Provádění přímé péče. 

Manipulace s močí, stolicí, 

odpadem u pacienta s 

COVID – 19  

Rukavice 

Rouška 

Zástěra (střik)  

Zdravotníci Přímá péče o pacienty s 

COVID- 19 

Rouška 

Plášť 

Rukavice 
Ochrana očí 

Veřejný prostor (školy, 
ochody, nádraží) 

Jednotlivci bez dýchacích 

obtíží 

Jakákoliv Bez ochranných prostředků 



 

Body vstupu 

Administrativní část Všichni zaměstnanci  Jakákoliv Bez ochranných prostředků 

Screeningová oblast  Zaměstnanci První screening (měření 

teploty) bez přímého kontaktu 

 

Odstup minimálně 1 metr 

Bez ochranných prostředků  

Zaměstnanci Druhý screening (rozhovor s 

cestujícími s horečkou, 

historie cestování, příznaky 

COVID-19) 

Rouška 

Rukavice 

Uklízeči Uklízení oblasti, kde dochází 

ke screeningů pacientů s 

horečkou  

Rouška  

Plášť 

Pracovní rukavice 

Ochrana očí (pokud existuje 

riziko stříkajícího 

organického materiálu nebo 

chemikálií) 
Pracovní boty se zavřenou 
špičkou 

Dočasně izolovaná oblast Zaměstnanci Vstup do izolované oblasti bez 

poskytování přímé péče 

Odstup 1 metr 

Rouška 

Rukavice 

Zaměstnanci/Zdravotníci Asistence pacientovi při 

transportu do zdravotnického 

zařízení  

Rouška  

Plášť 

Rukavice 
Ochrana očí 

Uklízeči Uklízení izolované oblasti  Rouška  

Plášť 

Pracovní rukavice 

Ochrana očí (pokud existuje 

riziko stříkajícího 

organického materiálu nebo 

chemikálií) 

Pracovní boty se zavřenou 
špičkou 

Sanitka/převozové vozidlo Zdravotníci Převoz pacienta s 

podezřením na COVID-19 

do zdravotnického zařízení  

Rouška  

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí 

Řidič Převoz pacienta s podezřením 
na COVID-19 do 
zdravotnického zařízení – vůz 
má oddělené umístění pacienta 
a řidiče.  

Odstup 1 metr 

Bez ochranných prostředků 

Asistence s naložením 

pacienta podezřelého na 

COVID-19  

Rouška  

Plášť 

Rukavice 

Ochrana očí  

Bez přímého kontaktu s 

pacientem podezřelým na 

COVID – 19, bez oddělení 

pacienta a řidiče 

Rouška 

Pacient s podezřením na 

COVID 19  

Převoz na zdravotnické 
zařízení  

Rouška, pokud je tolerována 

Uklízeči Po, nebo během transportu 

pacienta podezřelého na 

COVID-19 

Rouška  

Plášť 

Pracovní rukavice 

Ochrana očí (pokud existuje 

riziko stříkajícího 

organického materiálu nebo 

chemikálií) 
Pracovní boty se zavřenou 
špičkou 



 

 

Zvláštní ohled pro týmy Rychlé reakce, které asistují při zajišťování veřejného zdraví – vyšetřování, rozhovory 

Komunita    

 Vyšetřovatelé z týmu  Rozhovory s pacientem 

buď podezřelým nebo 

potvrzeným na COVID-

19, a s jeho kontakty  

Bez ochranných prostředků, 
pokud je zařizováno 
telefonicky,  
Mělo by se jednat o 
preferovanou metodu  

 Osobní rozhovor  s 

pacientem buď podezřelým 

nebo potvrzeným na 

COVID-19, bez přímého 

kontaktu 

Rouška 

Odstup jeden metr 

Rozhovor by měl probíhat 
mimo domácnost nebo venku a 
pacient by měl mít na sově 
roušku 

 Rozhovory s 

asymptomatickými 

kontakty osoby, které 

byla nakažena COVID-

19 

Odstup 1 metr 

Bez ochranných 

prostředků   

Rozhovor by měl probíhat 

mimo domácnost nebo 

venku. Pokud se vstupuje 

do domácnosti, měla by 

být zjištěna přítomnost 

horečky, zachován odstup 

jednoho metru a nemělo 

by dojít k doteku s věcmi 

v domácnosti.  

 


